
 

 

AKČNÍ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

V JIHOMORAVSKÉM KRAJI PRO ROK 2025  

 

Aktualizace č. 1 

 

 

 

 

 

Prováděcí dokument Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji na období 2024–2026 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval odbor sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Rada Jihomoravského kraje dokument projednala a doporučila ke schválení dne 29. 5. 2024 usnesením 

č. 9695/24/R131. 

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje dokument schválilo dne 20. 6. 2024 usnesením č. 2716/24/Z26. 

Rada Jihomoravského kraje aktualizaci č. 1 dokumentu projednala a doporučila ke schválení dne 7. 8. 

2024 usnesením č. 10157/24/R136. 

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje aktualizaci č. 1 dokumentu schválilo dne 5. 9. 2024 usnesením 

č. 2833/24/Z27.



 

 

 

OBSAH 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

POPISNÁ ČÁST ......................................................................................................................................... 5 

 Postup zpracování Akčního plánu .................................................................................................... 5 

SPECIFICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................... 8 

 Modelace Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje .................................................... 8 

 Předpokládaný podíl spolufinancování služby z úrovně obcí, Jihomoravského kraje a 

z individuálního projektu v rámci finanční podpory č. 3 ................................................................ 11 

 Systémové priority JMK pro rok 2025 ........................................................................................... 15 

4.1 Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb ............................................................... 16 

4.2 Priorita B Tvorba a správa Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje ........................ 17 

4.3 Priorita C Podpora procesu transformace, deinstitucionalizace a humanizace pobytových 

sociálních služeb ............................................................................................................................ 18 

4.4 Priorita D Podpora zvyšování kvality sociálních služeb ................................................................. 22 

4.5 Priorita E Podpora informovanosti o sociálních službách ............................................................. 25 

 Priority rozvoje sociálních služeb................................................................................................... 26 

5.1 Aktivity naplňující priority rozvoje sociálních služeb v roce 2025 ................................................. 27 

5.1.1 Služby sociální péče ........................................................................................................... 27 

5.1.2 Služby sociální prevence .................................................................................................... 32 

5.2 Aktivity nad rámec priorit rozvoje sociálních služeb v roce 2025 ................................................. 33 

5.2.1 Služby sociální prevence .................................................................................................... 33 

5.2.2 Služby sociální péče ........................................................................................................... 34 

 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedené předpokládané výše (v Kč) vybraných zdrojů ..... 35 

 Příloha: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji na rok 2025 ................................... 37 

 

 



 

 

 

Úvod 

Akční plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2025 (dále „Akční plán”) je 

jednoletým prováděcím dokumentem Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji na období 2024–2026 (dále jen „SPRSS“), který je zpracováván v souladu s § 95 

písm. d) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o sociálních službách“). 

Přílohou Akčního plánu je Základní síť sociálních služeb pro rok 2025 (dále jen „Základní síť JMK“). 

Základní síť JMK je tvořena registrovanými sociálními službami se zařízením na území JMK (službě bylo 

vydáno rozhodnutí o registraci dle § 78 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). Jihomoravský 

kraj vytváří Základní síť JMK jako souhrn kapacit sociálních služeb, které vycházejí ze zjištěných potřeb 

na území kraje a u nichž je dán předpoklad reálného finančního zajištění z pohledu veřejných a dalších 

zdrojů.  

Radou Jihomoravského kraje byla dne 10. 1. 2024 usnesením č. 8604/24/R120 schválena aktualizace 

Pravidel Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026. Tento dokument 

upravuje proces tvorby a správy Základní sítě sociálních služeb a má přímý vliv na podobu Akčního 

plánu. Prováděcí dokument se dále opírá o výstupy pracovních skupin pro plánování sociálních služeb, 

tj. pracovních skupin koordinátorů komunitního plánování sociálních služeb (dále také „KPSS“) 

a okresních týmů v rámci, kterých je řešena aktuální potřebnost optimalizace kapacit nebo případných 

rozvojů a další podpory sociálních služeb v území. 

 



 

5 

 

POPISNÁ ČÁST 

 Postup zpracování Akčního plánu 

Akční plán je zpracováván v souladu s platnými právními předpisy, a to zejména zákonem č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 505/2006 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách.  
Tvorba Akčního plánu pro příslušný rok přímo vychází z aktuálního SPRSS. Na vzniku tohoto dokumentu 

participují zástupci obcí, poskytovatelů sociálních služeb i široká veřejnost. Obce jsou zapojeny 

především prostřednictvím jednání okresních týmů a pracovní skupiny koordinátorů komunitního 

plánování sociálních služeb, kterých se účastní i někteří vedoucí sociálních odborů ORP. Poskytovatelé 

sociálních služeb se na tvorbě Akčního plánu podílí skrze úroveň ORP formou členství v jednotlivých 

pracovních skupinách komunitního plánování a také na krajské úrovni v rámci projednávání 

předložených záměrů změn v rámci Základní sítě JMK pro daný rok. Uživatelé sociálních služeb a široká 

veřejnost jsou do procesu zapojováni v průběhu připomínkovací fáze Akčního plánu. Při tvorbě 

dokumentu se vychází z dat a informací uvedených v Registru poskytovatelů sociálních služeb, 

v Krajském informačním systému sociálních služeb Jihomoravského kraje (KISSoS) a z výstupů jednání 

se zástupci poskytovatelů sociálních služeb i obcí.  

Akční plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2025 byl vypracován odborem 

sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje dle níže uvedeného harmonogramu: 

Fáze Časové období Popis aktivit 

Přípravná  říjen 2023 - Tvorba harmonogramu setkání pracovních skupin; 
- příprava materiálů pro jednání pracovních skupin. 

Návrhová  listopad-
prosinec 2023 

- Setkání pracovní skupiny okresních týmů s cílem zpracování 
strategie rozvoje sociálních služeb po dobu platnosti SPRSS 
a rozvojové strategie na rok 2024 (celkem 7 setkání);  

- sběr rozvojových záměrů od ORP pro rok 2025. 

leden 2024 - Projednávání rozvojových záměrů s poskytovateli 
a koordinátory jednotlivých ORP (celkem 13 setkání); 

- vydávání kladného písemného stanoviska poskytovatelům 
sociálních služeb, jimž byl schválen předložený záměr. 

únor 2024 - Sběr žádostí o aktualizaci údajů, žádostí o rozvoj, žádostí 
o zařazení sociální služby do Základní sítě JMK a žádostí 
o redefinici pro rok 2025 prostřednictvím informačního 
systému KISSoS; 

- hodnocení přijatých žádostí.  

duben 2024 - Tvorba pracovní verze Základní sítě sociálních služeb JMK 
pro rok 2025; 

- zpracování Akčního plánu na rok 2025. 

Připomínkovací  květen 2024 - Veřejné připomínkování Akčního plánu pro rok 2025; 
- vypořádání připomínek. 

Schvalovací červen 2024 - Předložení návrhu Akčního plánu ke schválení Radě JMK; 
- předložení návrhu Akčního plánu ke schválení 

Zastupitelstvu JMK. 

Informační  červenec 2024  - Zveřejnění Akčního plánu pro rok 2025. 

srpen/září 2024 - Aktualizace č. 1 Akčního plánu pro rok 2025. 



 

6 

 

Pracovní skupiny pro plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

Plánování rozvoje sociálních služeb v JMK a zpracování strategických dokumentů koordinuje odbor 

sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve spolupráci s ustanovenými pracovními 

skupinami. Propojení komunitního plánování sociálních služeb na úrovni obcí s rozšířenou působností 

s krajem probíhá prostřednictvím pracovních skupin „Koordinátoři komunitního plánování” a „Okresní 

týmy”. Oddělení koncepce a plánování odboru sociální věcí Krajského úřadu participuje v dalších 

pracovních skupinách, jejichž výstupy ovlivňují plánování sociálních služeb v JMK. Jedná se zejména 

o „Pracovní skupinu pro transformaci sociálních služeb“, „Pracovní skupinu pro paliativní péči“ 

a „Pracovní skupinu pro oblast péče o duševní zdraví“. 

1. Pracovní skupina koordinátorů komunitního plánování  

Na úrovni obcí s rozšířenou působností probíhají procesy komunitního plánování sociálních služeb 

s cílem mapování a zajištění potřeb osob v nepříznivé sociální situaci. Cílem pracovní skupiny je 

propojení výstupů komunitního plánování úrovně obcí s rozšířenou působností na krajskou úroveň. 

Součástí spolupráce je i metodická podpora v oblasti plánování, realizace vizí Jihomoravského kraje 

v oblasti fungování sociálních služeb, vzájemná informovanost a spolupráce při řešení aktuální 

i dlouhodobé problematiky na území. Pracovní skupina se schází pravidelně v průběhu celého období 

platnosti aktuálního SPRSS. Tabulka níže nabízí přehled koordinátorů komunitního plánování za 

jednotlivé ORP JMK.  

 Obec s rozšířenou 
působností 

Koordinátor komunitního 
plánování sociálních služeb 

Kontakt 

1. Blansko Mgr. Ivana Kouřilová kourilova@blansko.cz  

2. Boskovice Mgr. Renata Špidlíková renata.spidlikova@boskovice.cz 

3. Brno Bc. Šárka Zitová  zitova.sarka@brno.cz  

4. Břeclav Mgr. Světla Lazová svetla.lazova@breclav.eu 

5. Bučovice Bc. Jaromír Lorenc, MBA SocialniProjekt@Bucovice.cz   

6. Hodonín Mgr. Lenka Mikušová mikusova.lenka@muhodonin.cz 

7. Hustopeče PhDr. Tomáš Laz, DiS. socialni@hustopece-city.cz 

8. Ivančice Bc. et Bc. Šárka Houfková houfkova@muiv.cz 

9. Kuřim Mgr. Aneta Štěpánková stepankova@kurim.cz 

10. Kyjov Bc. Marcela Prchalová, DiS. kpss@mukyjov.cz  

11. Mikulov Mgr. Bohdana Souchopová souchopova@mikulov.cz 

12. Moravský Krumlov Bc. Marie Bartošková bartoskovaM@mkrumlov.cz 

13. Pohořelice Ing. Silvie Maturová silvie.maturova@pohorelice.cz, 

14. Rosice Bc. Vítězslava Vaverková vvaverkova@mesto.rosice.cz  

15. Slavkov u Brna Horňáková Lucie, DiS. lucie.hornakova@slavkov.cz  

16. Šlapanice Mgr. Markéta Vlkojanová vlkojanova@slapanice.cz 

17. Tišnov Mgr. Michal Kudláček michal.kudlacek@tisnov.cz 

18. Veselí nad Moravou Jana Chalabalová chalabalova@veseli-nad-moravou.cz 

19. Vyškov Ing. Jana Martínková j.martinkova@meuvyskov.cz 

20. Znojmo Mgr. Lucie Hartová, DiS. lucie.hartova@muznojmo.cz 

21. Židlochovice Mgr. Ivana Kováčiková Ivana.kovacikova@zidlochovice.cz  

 

 

 

mailto:kourilova@blansko.cz
mailto:renata.spidlikova@boskovice.cz
mailto:zitova.sarka@brno.cz
mailto:svetla.lazova@breclav.eu
mailto:SocialniProjekt@Bucovice.cz
mailto:mikusova.lenka@muhodonin.cz
mailto:socialni@hustopece-city.cz
mailto:houfkova@muiv.cz
mailto:stepankova@kurim.cz
mailto:kpss@mukyjov.cz
mailto:souchopova@mikulov.cz
mailto:bartoskovaM@mkrumlov.cz
mailto:silvie.maturova@pohorelice.cz
mailto:vvaverkova@mesto.rosice.cz
mailto:lucie.hornakova@slavkov.cz
mailto:michal.kudlacek@tisnov.cz
mailto:chalabalova@veseli-nad-moravou.cz
mailto:j.martinkova@meuvyskov.cz
mailto:Ivana.kovacikova@zidlochovice.cz


 

7 

 

2.  Pracovní skupiny okresních týmů 

Pracovní skupina je složená z koordinátorů komunitního plánování, vedoucích sociálních odborů 

a politických zástupců obcí s rozšířenou působností. Smyslem pracovní skupiny je prohloubení 

vzájemné spolupráce s přesahem na okresní úroveň. Jednotlivé pracovní skupiny jsou složeny z ORP, 

které spadají do území daného okresu. Přehled složení jednotlivých okresních týmů nabízí následující 

tabulka. Tato pracovní skupina se schází minimálně jednou ročně, aby projednala plánované rozvojové 

záměry pro nadcházející období nebo jiné plánované změny. Výčet okresních týmů odpovídá 

územnímu dělení na okresy, avšak pracovní skupiny pro Brno-město a Brno-venkov se z důvodu úzké 

provázanosti těchto území scházejí společně. Tato organizace umožňuje efektivnější koordinaci 

a plánování. 

 Okres ORP 

1. Blansko Blansko, Boskovice 

2. Brno-město Brno 

3. Brno-venkov Ivančice, Kuřim, Pohořelice, Rosice, Šlapanice, Tišnov, Židlochovice 

4. Břeclav  Břeclav, Hustopeče, Mikulov  

5. Hodonín Hodonín, Kyjov, Veselí nad Moravou 

6. Vyškov Bučovice, Slavkov u Brna, Vyškov 

7. Znojmo Moravský Krumlov, Znojmo 

 



 

8 

 

SPECIFICKÁ ČÁST 

 Modelace Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje 

Základní síť sociálních služeb Jihomoravského kraje (dále jen „Základní síť JMK“) je tvořena 

registrovanými sociálními službami se zařízením na území JMK (službě bylo vydáno rozhodnutí 

o registraci dle § 78 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), jež v dostatečné kapacitě, náležité 

kvalitě, požadované efektivitě a odpovídající místní dostupnosti napomáhají řešit nepříznivou sociální 

situaci potřebných osob na území kraje a které jsou v souladu se zjištěnými potřebami osob na území 

kraje a dostupnými finančními zdroji.  

Základní síť JMK definuje kapacitu a působnost sociálních služeb, které zajišťují uspokojování zjištěných 

potřeb prostřednictvím poskytování sociálních služeb. Součástí Základní sítě JMK jsou sociální služby 

a jejich kapacity podporované a financované z veřejných zdrojů prostřednictvím dotace ze státního 

rozpočtu, dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, případně současně financované 

z dotačního programu JMK, rozpočtů obcí v JMK, nebo prostřednictvím individuálních projektů kraje.  

Základní síť sociálních služeb JMK, jež je přílohou č. 1 Akčního plánu, má následující strukturu:  

- ORP příslušná k sídlu zařízení, 

- poskytovatel, 

- IČO, 

- druh sociální služby, 

- identifikátor, 

- působnost, 

- cílová skupina, 

- věková kategorie, 

- forma poskytování, 

- počet lůžek – pobytová forma, 

- časová dostupnost služby za týden, 

- úvazky v přímé práci (bez zdravotních pracovníků), 

- úvazky v nepřímé práci,  

- nákladovost dle normativů. 

Cílovou skupinou se rozumí okruh osob, jimž jsou poskytovány sociální služby. V rámci Základní sítě 

JMK jsou definovány čtyři základní kategorie cílových skupin: 

- senioři, 

- osoby se zdravotním postižením,  

- děti, mládež a rodiny,  

- osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby v krizi.  

Tvorba a správa Základní sítě sociálních služeb JMK se řídí aktuálně platnými dokumenty Pravidla 

Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026, Pravidla financování 

sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2025–2026 a Kritéria financování sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji pro rok 2025.  

 

 

 



 

9 

 

Procesy tvorby a správy Základní sítě JMK jsou popsané v Pravidlech Základní sítě sociálních služeb 

Jihomoravského kraje na období 2025-2026, na základě kterých mohou poskytovatelé sociálních služeb 

podat tři typy žádostí, a to žádost o: 

• zařazení sociální služby do Základní sítě JMK, 

• rozvoj služby zařazené v Základní síti JMK,  

• aktualizaci údajů služby zařazené v Základní síti JMK. 

Změny spočívající v zařazení, příp. rozvoji služby v Základní síti JMK mohou být provedeny pouze 

v případě splnění některé z podmínek vymezených v Pravidlech Základní sítě sociálních služeb 

Jihomoravského kraje na období 2025–2026.  

Záměr podání žádosti o zařazení do Základní sítě JMK nebo rozvoj služby zařazené v Základní síti JMK 

je nutné nejprve projednat se zástupci dotčených ORP a referenty koncepce a plánování odboru 

sociálních věcí KrÚ JMK, kteří vyhodnotí naplnění podmínky pro změnu v Základní síti JMK, tedy 

oprávněnost žádosti. Dále je předmětem tohoto jednání posouzení, zda je záměr v souladu s aktuálním 

zněním SPRSS. V případě kladného písemného stanoviska odboru sociálních věcí KrÚ JMK žadatel podá 

ve stanoveném termínu žádost o zařazení do Základní sítě JMK, resp. žádost o rozvoj služby zařazené 

v Základní síti JMK.  

V průběhu měsíce ledna 2024 proběhlo celkem 13 setkání za účelem projednávání předložených 

záměrů. Pro podávání žádostí o změny v Základní síti JMK na rok 2025 byl stanoven termín od 19. 2. 

do 23. 2. 2024. V tomto období oddělení koncepce a plánování odboru sociálních věcí KrÚ JMK 

obdrželo prostřednictvím KISSoS celkově 100 žádostí, z toho:  

• 5 žádostí o zařazení sociální služby do Základní sítě JMK, 

• 27 žádostí o rozvoj, 

• 7 žádostí o redefinici, 

• 61 žádostí o aktualizaci údajů. 

Uvedené žádosti byly dále posuzovány a vyhodnoceny dle postupů uvedených v Pravidlech Základní 

sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026.   

Tabulky níže popisují schválené rozvojové záměry sociálních služeb zařazených v Základní síti JMK 

pro rok 2025 dle jednotlivých ORP a dle druhu sociálních služeb.  

 

 

 

ORP Úvazky 
v přímé 

práci 

Lůžka 

Blansko +1   

Brno +16,87 +7 

Břeclav +1 
 

Hodonín +1,75   

Hustopeče +2   

Kuřim +1   

Šlapanice +2,05   

Vyškov +2,5   

Znojmo +1,64   

Rosice +1   

Veselí nad Moravou +2   

https://www.jmk.cz/content/8568
https://www.jmk.cz/content/8568


 

10 

 

Druh sociální služby Úvazky v přímé práci Lůžka 

Kontaktní centra +0,25   

Chráněné bydlení +4 +7 

Centrum denních služeb +1,5   

Krizová pomoc +4   

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s děti +1,05   

Sociálně terapeutické dílny +2   

Denní stacionáře +3,14   

Osobní asistence +1   

Raná péče +1   

Sociální rehabilitace +1,87   

Pečovatelská služba +6   

Intervenční centra +1   

Odlehčovací služba – pobytová forma +6  

Tabulky níže popisují schválené záměry zařazení sociální služby do Základní sítě JMK pro rok 2025 dle 

jednotlivých ORP a dle druhu sociálních služeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORP Úvazky v přímé práci 

Brno +6,5 (+14 úvazků v rámci redefinice, bez 
navýšení úvazků v přímé práci v rámci 
Základní sítě JMK) 

Kyjov +4,2 

Pohořelice +2,3 

Druh sociální služby Úvazky v přímé práci 

Pečovatelská služba +2,3 

Kontaktní centra +3,5 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi +3 

Odlehčovací služba – terénní forma +4,2 

Centra duševního zdraví +14 (v rámci redefinice, bez navýšení 
úvazků v přímé práci v rámci Základní sítě 
JMK) 



 

11 

 

 Předpokládaný podíl spolufinancování služby z úrovně obcí, 

Jihomoravského kraje a z individuálního projektu v rámci finanční podpory 

č. 3 

Procento spolufinancování služby z úrovně obcí, Jihomoravského kraje a z individuálního 
projektu v rámci finanční podpory č. 3 

forma poskytovatele služby 

složky stanoveného 
předpokládaného podílu 
spolufinancování služby 

individuální 
projekt 

 
a= aobec+ akraj+ 

aIP  

(v %) Obce - aobec   
(v %) 

Jihomoravský 
kraj - akraj  

(v %) 

Finanční 
podpora č. 3 
(individuální 
projekt) - aIP 

(v %) 

služby odborného sociálního poradenství s převažující cílovou skupinou osob, které jsou oběťmi 
domácího násilí nebo trestných činů nebo osob s poruchami příjmu potravy 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

10 14 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

7 17 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 

služby odborného sociálního poradenství pro ostatní cílové skupiny 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

20 4 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

17 7 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 



 

12 

 

služby sociální prevence: centra duševního zdraví, domy na půl cesty, telefonická krizová 
pomoc, tlumočnické služby, kontaktní centra, krizová pomoc, nízkoprahová denní centra, 

noclehárny, služby následné péče, terapeutické komunity, terénní programy, sociální 
rehabilitace 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

20 4 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

17  7 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 

služby sociální prevence: raná péče 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

0 24 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

0 24 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 

služby sociální prevence: sociálně terapeutické dílny 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 0 52 67 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 0 52 67 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 15 52 67 

  



 

13 

 

služby sociální prevence: azylové domy 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 0 52 67 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 0 52 67 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 15 52 67 

služby sociální prevence: intervenční centra 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 0 52 67 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 0 52 67 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 15 52 67 

služby sociální prevence: nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

29 4 0 33 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

26 7 0 33 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 33 0 33 

  



 

14 

 

služby sociální péče (bez pečovatelské služby) 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

9 3 0 12 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

6  6  0 12 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 12 0 12 

služby sociální péče: pečovatelská služba 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

22 3 0 25 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

19 6 0 25 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 25 0 25 

 

 

 



 

15 

 

 Systémové priority JMK pro rok 2025 

Následující část Akčního plánu obsahuje přehled vybraných opatření, která budou realizována v roce 

2025. Přehled priorit rozvoje sociálních služeb uvedených níže je v souladu s aktuálním SPRSS. Každá 

priorita je rozvedena konkrétními opatřeními.  

 

PRIORITA A  

Podpora procesu plánování 
sociálních služeb 

Opatření A. 1 Podpora procesu plánování rozvoje sociálních 
služeb na krajské úrovni 

Opatření A. 2 Podpora spolupráce Jihomoravského kraje s obcemi 
s rozšířenou působností v oblasti komunitního plánování 
a procesů síťování sociálních služeb 

PRIORITA B  

Tvorba a správa Základní 
sítě sociálních služeb 

Jihomoravského kraje 

Opatření B. 1 Zpracování jednoletých akčních plánů rozvoje 
sociálních služeb 

Opatření B. 2 Realizace individuálního projektu na financování 
služeb sociální prevence 

Opatření B. 3 Realizace kontrolních šetření hospodaření, 
výkaznictví a efektivity sociálních služeb  

Opatření B. 4 Správa Základní sítě sociálních služeb 
Jihomoravského kraje zařazených do Základní sítě sociálních 
služeb Jihomoravského kraje 

PRIORITA C  

Podpora procesu 
transformace, 

deinstitucionalizace 
a humanizace pobytových 

sociálních služeb 

Opatření C. 1 Řízení procesu transformace, deinstitucionalizace 
a humanizace pobytových sociálních služeb 

Opatření C. 2 Stanovení zařízení sociálních služeb určených 
k transformaci, deinstitucionalizaci a humanizaci 

Opatření C. 3 Vypracování, schválení a průběžná aktualizace 
transformačních plánů a jejich realizace 

Opatření C. 4 Vzdělávání a zvyšování informovanosti v oblasti 
transformace 

Opatření C. 5 Zajištění propustnosti sociálních služeb v území 

Opatření C. 6 Modernizace a humanizace z hlediska materiálně-
technických podmínek pobytových sociálních služeb 

PRIORITA D  

Podpora zvyšování kvality 
sociálních služeb 

Opatření D. 1 Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb 
formou metodické podpory poskytovatelů sociálních služeb 

Opatření D. 2 Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb 
a sociální práce v příspěvkových organizacích Jihomoravského 
kraje 

Opatření D. 3 Podpora péče o duševní zdraví v návaznosti na 
reformu péče o duševní zdraví  

Opatření D.4 Podpora paliativní péče v sociálních službách 

PRIORITA E  

Podpora informovanosti 
o sociálních službách 

Opatření E. 1 Správa webové platformy „Prostě doma”  

Opatření E. 2 Správa Elektronického katalogu sociálních služeb 



 

16 

 

4.1  Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb 

Opatření A. 1 Podpora procesu plánování rozvoje sociálních služeb na krajské úrovni 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Organizace setkání pracovní skupiny koordinátorů komunitního plánování 
a pracovní skupiny okresních týmů.  

Trojstranná jednání (kraj, obec, poskytovatel sociální služby) za účelem 
projednání rozvojových záměrů. 

Zapojení oddělení koncepce a plánování do platforem zaměřujících se na 
specifické oblasti potřeb JMK s cílem propojení výstupů do procesu plánování 
sociálních služeb. 

Organizace konzultačních dnů pro sociální pracovníky obcí II. a III. stupně.  

Vytváření prostoru pro tematicky zaměřená setkání s poskytovateli sociálních 
služeb. 

V průběhu roku 2025 budou probíhat setkání pracovní skupiny koordinátorů komunitního plánování 

dle potřeby a v souladu s harmonogramem plánování sociálních služeb. Pracovní skupiny okresních 

týmů se scházejí v podzimních měsících za účelem projednávání rozvojových záměrů pro další 

plánovací období.  

Oddělení koncepce a plánování odboru sociálních věcí KrÚ JMK bude nadále participovat v rámci 

platforem a pracovních skupin zaměřujících se na specifické oblasti potřeb. Jedná se zejména 

o „Pracovní skupinu pro transformaci sociálních služeb“, „Pracovní skupinu pro paliativní péči“ 

a „Pracovní skupinu pro oblast péče o duševní zdraví“. Výstupy z těchto pracovních skupin budou 

využívány v procesu plánování sociálních služeb.  

Odbor sociálních věcí KrÚ JMK průběžně komunikuje s poskytovateli sociálních služeb aktuálně řešená 

témata. V případě potřeby bude oddělení koncepce a plánování odboru sociálních služeb KrÚ JMK 

(případně ve spolupráci s dalšími odděleními odboru sociálních věcí) organizovat tematická setkání dle 

potřeb poskytovatelů sociálních služeb.  

Opatření A.2 Podpora spolupráce Jihomoravského kraje s obcemi s rozšířenou působností v oblasti 

komunitního plánování a procesů síťování sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Organizace setkání pracovní skupiny koordinátorů komunitního plánování 
a pracovní skupiny okresních týmů. 

Trojstranná jednání (kraj, obec, poskytovatel sociální služby) za účelem 
projednání rozvojových záměrů. 

Realizace setkání pro poskytovatele sociálních služeb v daném území.  

Metodická podpora koordinátorů komunitního plánování sociálních služeb. 

Uvedené aktivity jsou součástí procesu tvorby a správy Základní sítě JMK. Zahrnují setkávání pracovní 

skupiny koordinátorů komunitního plánování ORP, administraci usnesení o podpoře sociálních služeb 

formou spolufinancování ze strany ORP.  

 



 

17 

 

4.2 Priorita B Tvorba a správa Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského 

kraje   

Opatření B. 1 Zpracování jednoletých Akčních plánů rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském 

kraji 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Tvorba jednoletých Akčních plánů ve spolupráci s dotčenými aktéry.  

Organizace veřejného připomínkového řízení Akčních plánů 

Vyhodnocení realizace opatření a aktivit Akčního plánu. 

V předmětném období budou pokračovat aktivity vedoucí k sestavení Akčního plánu na rok 2026. Po 

sestavení návrhu Akčního plánu pro rok 2026 bude dokument předložen k veřejnému připomínkovému 

řízení. V roce 2025 bude vyhodnoceno naplňování Akčního plánu pro rok 2024.  

Opatření B. 2 Realizace individuálního projektu na financování služeb sociální prevence 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Uzavření smluv s vybranými poskytovateli sociálních služeb v rámci veřejných 
zakázek. 

Financování sociálních služeb. 

V souladu s Pravidly Základní sítě sociálních služeb na období 2025–2026 jsou vydávána Pověření 

k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu na dva roky, tj. pro rok 2025 a 2026 budou tyto 

právní akty vydávány na podzim roku 2024. V roce 2025 budou vydávána Pověření k poskytování služeb 

obecného hospodářského zájmu pouze v případech zapracování změn a aktualizací údajů. 

Opatření B. 3 Realizace kontrolních šetření hospodaření, výkaznictví a efektivity sociálních služeb 

zařazených do krajské sítě sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Vznik metodiky kontrolního šetření. 

V roce 2025 dojde k zahájení tvorby metodiky kontrolního šetření, jehož součástí bude nově i hodnocení 

plnění role sociální služby v Základní síti JMK. 

Opatření B. 4 Správa Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje 

 Zpracování a aktualizace Kritérií financování sociálních služeb  
v Jihomoravském kraji.  

Správa Krajského informačního systému sociálních služeb a zpracování analýz 
a jiných výstupů za účelem hodnocení efektivity Základní sítě JMK. 

V roce 2025 dojde k pravidelné aktualizaci Kritérii financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji, 
která jsou vydávána na období jednoho roku.  



 

18 

 

Ze strany ORP prostřednictvím pracovní skupiny koordinátorů pro komunitní plánování a dále 
poskytovatelů sociálních služeb je průběžně reflektována zpětná vazba k funkčnosti a uživatelské 
přívětivosti Krajského informačního systému sociálních služeb. V následujícím období budou realizovány 
dílčí aktualizace uvedeného systému.  

 

4.3 Priorita C Podpora procesu transformace, deinstitucionalizace a humanizace 

pobytových sociálních služeb 

Opatření C. 1 Řízení procesu transformace, deinstitucionalizace a humanizace pobytových 

sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Aktualizace struktury řízení oblasti transformace na KrÚ JMK na základě 
zjištěných potřeb souvisejících s rozvojem transformačních aktivit na území 
JMK, podpora efektivního strategického řízení deinstitucionalizace 
prostřednictvím Řídícího výboru pro transformaci sociálních služeb 
v Jihomoravském kraji. 

 

Odborná podpora fungování projektových týmů na KrÚ podporujících 
realizaci transformace vybraných zařízení.  
 

Odborná podpora činnosti transformačních týmů v organizacích 
procházejících procesem deinstitucionalizace. 
 

Realizace samostatných projektů na podporu transformace např. ze zdrojů 
Evropského sociálního fondu (OPZ+, IROP+) a zapojení JMK do projektů MPSV 
zaměřeným na podporu procesu transformace a deinstitucionalizace. Využití 
zdrojů navázaných na Regionální akční plán pro území JMK 2021+ (projekty 
Deinstitucionalizace sociálních služeb, které jsou součástí Regionálního 
akčního plánu pro území Jihomoravského kraje). 
 

Podpora vzniku pouze komunitních (nikoli ústavních) služeb pro osoby se 
zdravotním postižením (zejména komunitní typ sociálních služeb domovy pro 
osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem, chráněné 
bydlení, podpora samostatného bydlení) v souladu s aktuálními Pravidly 
Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje.  
 

Podpora rozvoje kapacit služeb pro osoby se specifickými potřebami (např. 
osoby s poruchou autistického spektra, s chováním náročným na péči aj.), a to 
bez ohledu na právní formu poskytovatele sociální služby.   

Jihomoravský kraj je realizátorem projektu „Podpora transformace sociálních služeb v Jihomoravském 

kraji“ reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000756. Jihomoravský kraj plánuje v následujícím období 

realizovat několik projektových záměrů obsažených v Regionálním akčním plánu pro území 

Jihomoravského kraje. 

Ve své činnosti bude i v roce 2025 pokračovat Řídící výbor pro transformaci sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji, který byl ustanoven v roce 2024. V roce 2025 jsou plánované další aktivity 

projektového týmu pro realizaci transformace sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

v Jihomoravském kraji dle harmonogramu projektu. V roce 2025 se plánuje posílení řízení transformace 



 

19 

 

v zařízeních, která realizují dílčí transformační projekty. Pokračovat bude i odborná podpora činnosti 

transformačních týmů ze strany odboru sociálních věcí KrÚ JMK i externích odborníků. V souladu 

s Pravidly Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026, která stanovují 

podmínky pro změny v Základní síti JMK, bude dle kap. 3, bodu f) podpořen vznik nových komunitních 

služeb pro osoby se zdravotním postižením.  

Opatření C. 2 Stanovení zařízení sociálních služeb určených k transformaci, deinstitucionalizaci 

a humanizaci 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Rozšíření kapacity komunitních služeb, a naopak postupné zastavení příjmu 
nových klientů do ústavních zařízení (bude se využívat dočasně neobsazené, 
přirozeně uvolňované kapacity k rozšíření infrastruktury komunitních 
sociálních služeb v nepokrytých územích kraje). 

Strategické plánování investic (s výjimkou běžných oprav a havarijních stavů) 
do všech zařízení určených k transformaci a využití případných uvolněných 
finančních prostředků pro naplňování opatření C. 6. 

Posouzení vhodnosti budov domovů pro osoby se zdravotním postižením 
určených k transformaci ke zřízení jiného druhu sociální služby. 

V návaznosti na opatření C. 3 Vypracování, schválení a průběžná aktualizace transformačních plánů 

a jejich realizace bude docházet v roce 2025 k postupnému zastavení příjmu nových klientů do 

stávajícího zařízení ústavního charakteru (nikoli evidence žádostí o poskytování sociální služby; tzn., že 

sociální šetření se zájemci o sociální službu budou i nadále probíhat a v případě volné kapacity 

v komunitní službě dojde u žadatelů zařazených v evidenci k zahájení poskytování sociální služby), a to 

minimálně v zařízeních Emin zámek, příspěvková organizace, Habrovanský zámek, příspěvková 

organizace, Domov u lesa Tavíkovice, příspěvková organizace, Paprsek, příspěvková organizace, Zámek 

Břežany, příspěvková organizace. Výjimky jsou v mimořádně závažných situacích možné pouze po 

konzultaci s Odborem sociálních věcí KrÚ JMK.  

Dočasně neobsazená kapacita uvolněná v rámci procesu transformace bude sledována a evidována 

a následně bude využita k rozšíření infrastruktury komunitních sociálních služeb v nepokrytých územích 

kraje, tj. v místech, kde služby nejsou dostupné. 

V zařízeních určených k transformaci budou investice plánovány strategicky s ohledem na transformační 

plány, s výjimkou běžných oprav a havarijních stavů, tj. takového stavu majetku, v jehož důsledku může 

dojít k ohrožení života nebo zdraví osob a hrozí nebezpečí vzniku škody velkého finančního rozsahu nebo 

znemožnění užívání. Uvolněné finanční prostředky, které by byly nutné k renovaci historických objektů 

převážně zámeckých budov, budou využity pro plánování nových kapacit sociálních služeb, modernizaci 

a humanizaci zařízení (dle opatření C. 6). 

V roce 2025 budou učiněny kroky k zahájení vypracování studií u zařízení určených k transformaci. 

Budovy, ve kterých jsou služby aktuálně poskytovány, budou posouzeny z hlediska jejich možného 

dalšího využití pro jiný druh služby, respektive jinou cílovou skupinu (např. senioři), a to vždy v úzké 

součinnosti s Odborem sociálních věcí KrÚ JMK formou zpracování analýz, resp. projektových 

(stavebních) studií. Studie posoudí vhodnost budov pro zřízení jiného druhu služby a srovná efektivnost 

rekonstrukce budovy oproti novostavbě, a to i s ohledem na terén a kritérium bezbariérovosti. 

U sociálních služeb, které se budou do pozitivně vyhodnocených budov přemísťovat, půjde o změnu 

místa poskytování služeb, nikoli o navyšování jejich kapacit. 



 

20 

 

Opatření C. 3 Vypracování, schválení a průběžná aktualizace transformačních plánů a jejich 

realizace 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Analýza potřeb klientů. 

Analýza prostředí poskytování služby. 

Vyhodnocení a určení potřebné míry podpory klientů a odpovídajícího druhu, 
formy a kapacity sociální služby. 

Realizace procesních auditů ve vybraných službách domovů pro osoby se 
zdravotním postižením ústavního charakteru. 

Vypracování, schválení a průběžná aktualizace transformačních plánů. 

Zapojování expertních týmů a organizací do procesu transformace. 

Stanovení lokace nových komunitních služeb. 

Postupná realizace (vznik, zařazení do Základní sítě JMK) nových komunitních 
sociálních služeb dle dostupnosti finančních zdrojů (kraje a externích zdrojů). 

Postupná realizace v oblasti majetkové a investiční (realizace nákupů vhodných 
nemovitostí pro zajištění infrastruktury pobytových sociálních služeb 
komunitního typu, případně rekonstrukce vhodných objektů, jejich pronájem 
apod. pro poskytování sociálních služeb komunitního charakteru). 

Pro rok 2025 jsou plánovány významné aktivity v rámci transformace sociálních služeb stanovených 

v opatření C. 2. Bude provedena analýza potřeb klientů a prostředí ve všech těchto zařízeních, 

vyhodnocení a určení potřebné míry podpory klientů, čímž se stanoví odpovídající druhy, formy 

a kapacity sociálních služeb. V zařízeních Domov Horizont, příspěvková organizace, Zámeček Střelice, 

příspěvková organizace, Zámek Břežany, příspěvková organizace a Srdce v domě, příspěvková 

organizace budou realizovány procesní audity.  

V roce 2025 je plánovaná příprava a následné schválení transformačních plánů (RJMK, MPSV) u zařízení 

Emin zámek, příspěvková organizace, Habrovanský zámek, příspěvková organizace, Domov u lesa 

Tavíkovice, příspěvková organizace, Zámek Břežany, příspěvková organizace a aktualizace 

transformačního plánu zařízení Paprsek, příspěvková organizace. Do procesu vypracování budou 

zapojeny expertní týmy a externí odborníci.  

V roce 2025 bude probíhat stanovení lokalit pro nové komunitní služby na základě průběžného 

mapování „bílých míst“ na území Jihomoravského kraje, aby nově vznikající sociální služby efektivně 

doplňovaly infrastrukturu sociálních služeb již zařazených v Základní síti sociálních služeb 

Jihomoravského kraje.   

V roce 2025 budou vznikat nové komunitní sociální služby, do kterých budou přecházet klienti 

z ústavních zařízení (např. Sociální služby Šebetov, příspěvková organizace, Domov u lesa Tavíkovice, 

příspěvková organizace, Emin zámek, příspěvková organizace a Paprsek, příspěvková organizace). 

V oblasti majetkové a investiční bude kladen důraz na nákup/pronájem vhodných nemovitostí pro 

zřízení sociální služby komunitního typu chráněné bydlení, domov pro osoby se zdravotním postižením 

a domov se zvláštním režimem v souladu s materiálně-technickými požadavky. Tento proces zahrnuje 



 

21 

 

zejména vyhledávání a ověřování vhodnosti nemovitostí, projekční činnost a následnou výstavbu nových 

objektů, případně rekonstrukce nebo pronájem. Realizace uvedených aktivit přispěje k postupné 

transformaci sociálních služeb ústavního charakteru a zajistí lepší podmínky a podporu pro jejich klienty. 

Opatření C. 4 Vzdělávání a zvyšování informovanosti v oblasti transformace 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Analýza vzdělávacích potřeb pracovníků sociálních služeb. 

Vzdělávání pracovníků a veřejných opatrovníků. 

Informování veřejnosti o procesu transformace. 

V rámci aktivit bude v roce 2025 probíhat analýza vzdělávacích potřeb pracovníků sociálních služeb 

v zařízeních určených k transformaci, což zahrnuje průběžné mapování těchto potřeb ve spolupráci 

s konzultanty OPZ+ projektu (viz opatření C. 1). Na základě zjištěných potřeb budou realizovány 

vzdělávací aktivity. Do vzdělávání budou v případě zájmu zapojeni také veřejní opatrovníci (na základě 

jejich poptávky po specifických oblastech týkajících se transformace). Tato aktivita bude probíhat 

v součinnosti s OPZ+ projekty a metodickým vedením příspěvkových organizací ze strany zřizovatele.  

Průběžné informace o probíhajících transformačních aktivitách mohou být uveřejňovány na webových 

stránkách zařízení, zřizovatele, obcí, na jejímž území vznikají nové komunitní služby, i dalších aktérů 

zapojených do procesu transformace.  

Opatření C. 5 Zajištění propustnosti sociálních služeb v území 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Propojení procesů transformace a komunitního plánování sociálních služeb 
na úrovni ORP a JMK.  

Podpora spolupráce opatrovníků, zadavatelů a poskytovatelů sociálních 
služeb.  

Podpora procesu pravidelného přehodnocování nepříznivé sociální situace 
a individuálních plánů klientů služeb. 

Místní samosprávy budou na procesu transformace participovat na úrovni plánování sociálních služeb 

(realizace setkání pracovní skupiny koordinátorů komunitního plánování na téma transformace, 

deinstitucionalizace a humanizace pobytových sociálních služeb) a dále dle potřeb na úrovni 

jednotlivých zařízení v rámci transformačních týmů. V této oblasti je opatření C.5 úzce provázáno 

s aktivitami uvedenými v opatření A.1, B.1 a B.2.  

Opatření C. 6 Modernizace a humanizace z hlediska materiálně-technických podmínek pobytových 

sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Analýza současného stavu budov.  

Rekonstrukce a modernizace budov (např. úprava dispozičního řešení atd.). 

Vybudování nebo úprava venkovních prostor pro volnočasové aktivity 
klientů. 

Individuální přizpůsobení prostředí dle specifických potřeb klientů. 

Zřízení nového místa poskytování služby v rámci stávajícího poskytovatele 
služby. 



 

22 

 

V roce 2025 budou zahájeny všechny uvedené aktivity opatření C. 6 s ohledem na dostupné finanční 

prostředky, a to v úzké součinnosti s managementem daných zařízení. Cílem je zvýšení kvality 

poskytovaných pobytových sociálních služeb z hlediska materiálně-technických podmínek zařízení tak, 

aby odpovídaly současným požadavkům na úroveň a kvalitu péče.    

4.4 Priorita D Podpora zvyšování kvality sociálních služeb 

Opatření D. 1 Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb formou metodické podpory 

poskytovatelů sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Realizace metodických návštěv u poskytovatelů sociálních služeb. 

Realizace metodických setkání s poskytovateli sociálních služeb. 

Zapojení koordinátorů komunitního plánování v oblasti metodické podpory. 

V následujícím období budou realizovány metodické návštěvy v sociálních službách, které slouží k získání 

detailní zpětné vazby ke stavu služby z pohledu zákona o sociálních službách a požadavků kraje na 

poskytované sociální služby. Metodická setkání s poskytovateli sociálních služeb slouží k předávání 

obecnějších informací ohledně požadavků kraje na roli sociálních služeb v Základní síti JMK. Za účelem 

jednotného přístupu k sociálním službám na území kraje budou k metodickým setkáním nebo 

návštěvám přizváni koordinátoři komunitního plánování na úrovni ORP.  

Opatření D. 2 Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb a sociální práce v příspěvkových 

organizacích Jihomoravského kraje 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Realizace metodických setkání s managementem sociálních služeb 
poskytovaných příspěvkovými organizacemi JMK. 

Realizace setkávání sociálních pracovníků/pracovnic sociálních služeb 
poskytovaných příspěvkovými organizacemi JMK k tématu případové práce. 

Vzdělávání v oblasti digitálních a asistivních technologií. 

V následujícím období bude pokračovat systematická podpora a metodické vedení příspěvkových 

organizací Jihomoravského kraje s cílem zvyšování kvality poskytovaných sociálních služeb. Podpora 

bude poskytována individuálně nebo skupinovou formou v závislosti na zvoleném tématu. Pro rok 2025 

je plánován navazující cyklus vzdělávacích setkání pro sociální pracovníky příspěvkových organizací JMK. 

Opatření D. 3 Podpora péče o duševní zdraví v Jihomoravském kraji v návaznosti na reformu péče 

o duševní zdraví vč. péče o lidi se závislostí 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Rozvoj služeb pro lidi se závažným duševním onemocněním. 

Rozvoj služeb pro děti s rizikem v oblasti duševního zdraví/s psychiatrickou 
diagnózou, včetně služeb s návazným psychologickým/psychoterapeutickým 
poradenstvím. 

Podpora krizových služeb zaměřujících se na osoby v krizi tak, aby vznikl 
koordinovaný systém krizové péče pro dospělé i děti/dospívající, v návaznosti 
na zdravotnickou službu Krizového centra FN Brno a Zdravotnickou záchrannou 
službu JMK. 

Postupný vznik center duševního zdraví pro osoby se závažným duševním 
onemocněním a pro děti a dospívající v požadované kapacitě. 

Podpora odborného rozvoje preventivních služeb pro rodiny s dětmi v riziku. 



 

23 

 

Zvyšování kvality služeb v domovech se zvláštním režimem pro lidi s duševním 
onemocněním, které jsou zřizovány Jihomoravským krajem, včetně podpory 
transformace pobytových domovů se zvláštním režimem pro lidi s duševním 
onemocněním do komunitních služeb (Domov na Jarošce, příspěvková 
organizace, Emin zámek, příspěvková organizace) – viz Opatření C. 3. 

Podpora multidisciplinární spolupráce sociálních a zdravotních služeb, zapojení 
zdravotníků do práce sociálních služeb a podpora vzniku zdravotně sociálních 
týmů pro podporu duševního zdraví. 

Podpora uživatelských spolků a podpora pečujících. 

Podpora destigmatizačních opatření a aktivit. 

Činnost pracovní skupiny s výstupem Koncepce péče o duševní zdraví v JMK. 

Rozvoj kapacit sociálních služeb pro lidi se závažným duševním onemocněním a služeb pro děti 

s rizikem v oblasti duševního zdraví/s psychiatrickou diagnózou, včetně služeb s návazným 

psychologickým/psychoterapeutickým poradenstvím v Základní síti JMK bude v následujícím období 

realizován v souladu s Pravidly Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–

2026. 

V případě zapojení Jihomoravského kraje do připravovaného pilotního projektu Ministerstva 

zdravotnictví budou v roce 2025 zahájeny aktivity k podpoře provázaného systému služeb pro osoby 

v psychosociální krizi. Aktivity budou směřovat k nastavení propojeného systému krizových služeb 

sociálních a zdravotních na území Jihomoravského kraje – především Centra krizové péče FN Brno, 

Zdravotnické záchranné služby JMK a dalších poskytovatelů služeb. Do systému krizové péče pro děti 

a dospívající budou zahrnuty aktivity realizované ve školském sektoru, případně ve spolupráci 

s připravovanými aktivitami Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  

Od roku 2025 je do Základní sítě JMK v souladu s Pravidly Základní sítě sociálních služeb 

Jihomoravského kraje na období 2025–2026 zařazena nově vzniklá sociální služba „centra duševního 

zdraví“. Zařazením této nově vzniklé sociální služby nedošlo k navýšení celkové kapacity Základní sítě 

JMK.  

V roce 2025 budou realizovány alespoň 2 odborné vzdělávací aktivity pro sociální služby pracující 

s rodinami a s dětmi v riziku vzniku duševních potíží. 

V návaznosti na dostupné investiční prostředky bude dále realizován vznik nových služeb v oblasti 

bydlení – transformace domova se zvláštním režimem Emin zámek, příspěvková organizace tak, aby 

došlo k přestěhování dalších uživatelů služby z původní budovy zámku. 

Bude realizována dlouhodobá expertní podpora pro rozvoj komunitního způsobu podpory a péče pro 

uživatele domova se zvláštním režimem Domov na Jarošce, příspěvková organizace; v návaznosti na 

dostupné finanční prostředky dojde k přípravě/realizaci alespoň jedné bytové jednotky s komunitními 

prvky bydlení v dostupných nemovitostech. 

Bude připraven alespoň jeden dotační program nebo adresná finanční podpora pro zajištění 

multidisciplinární spolupráce sociálních a zdravotních služeb a pro zapojení zdravotníků do týmů služeb 

na podporu duševního zdraví. 

V případě realizace připravovaného projektu Ministerstva zdravotnictví na podporu osob se zkušeností 

s duševním onemocněním a pečujících se Jihomoravský kraj aktivně zapojí do realizace projektu na 



 

24 

 

svém území. V roce 2025 bude realizována minimálně jedna destigmatizační nebo osvětová aktivita na 

podporu duševního zdraví. 

Pracovní skupina pro duševní zdraví se v roce 2025 sejde minimálně třikrát. Po přijetí koncepčního 

materiálu Krajský plán péče o duševní zdraví v Jihomoravském kraji na období 2024–2028 

Zastupitelstvem JMK v červnu 2024 vytvoří k tomuto dokumentu pracovní skupina Akční plán pro rok 

2025. 

Opatření D. 4 Podpora paliativní péče v sociálních službách 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Podpora rozvoje terénních sociálních služeb. 

Podpora vzdělávání terénních týmů v paliativní péči a rozvoj spolupráce 
sociálních a zdravotních služeb v terénu. 

Podpora pobytových zařízení v zajištění odborně vedené paliativní péče. 

Podpora vzdělávání pracovníků pobytových služeb v paliativní péči. 

Navýšení úvazků sester a pracovníků v sociálních službách v pobytových 
sociálních službách, kde je poskytována odborně zajištěná paliativní péče. 

Spolupráce pobytových sociálních služeb s poskytovateli zdravotních služeb 
v rozvoji paliativní péče v zařízení (spolupráce s poskytovateli mobilní 
paliativní/hospicové péče, s praktickými lékaři klientů, s lékaři – paliatry 
v nemocnicích). 

Opatření C. 5 bude realizováno v návaznosti na dotační program „Podpora paliativní péče v pobytových 

sociálních službách“. Cílem je vytvoření, případně aktualizace stávajícího programu paliativní péče 

v daném zařízení pobytových sociálních služeb, kde žijí lidé v závěru života (domovy pro seniory, 

domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se zdravotním postižením), implementace 

paliativního přístupu v zařízení sociálních služeb a vzdělání pracovníků poskytovatele sociálních služeb 

v problematice paliativní péče. V programu je podpořena aktivita na zajištění pozice koordinátora 

paliativní péče v zařízení, pozice mentora implementace paliativní péče v zařízení a vzdělávání 

pracovníků poskytovatele.  

Rozvoj kapacit terénních sociálních služeb v Základní síti JMK bude v následujícím období realizován 

v souladu s Pravidly Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026. 

Navýšení úvazků zdravotních sester a pracovníků v sociálních službách v pobytových službách, kde je 

poskytována odborně zajištěná paliativní péče, bude v následujícím období podpořeno dle dostupných 

finančních prostředků.  

V roce 2025 se plánuje další cyklus kurzu „Paliativa pro sestry a pro nelékařské pracovníky organizací 

působících na území Jihomoravského kraje se zaměřením na poskytování zdravotních a sociálních 

služeb“, který zabezpečuje odbor zdravotnictví Krajského úřadu Jihomoravského kraje.   

 

 

 

 

 



 

25 

 

4.5 Priorita E Podpora informovanosti o sociálních službách 

E.1 Správa webové platformy „Prostě doma” 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Správa obsahu webové platformy „Prostě doma“.  

V roce 2025 bude pokračovat správa obsahu a modernizace webové platformy.  

E.2 Správa Elektronického katalogu sociálních služeb 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření 
plánované pro rok 
2025 

Správa a aktualizace Elektronického katalogu sociálních služeb. 

V roce 2025 bude pokračovat správa a modernizace webové platformy. Oddělení koncepce a plánování 

odboru sociálních věcí KrÚ JMK bude ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb aktualizovat údaje 

v Elektronickém katalogu sociálních služeb, který je hlavním zdrojem informací pro veřejnost v oblasti 

sociálních služeb na území Jihomoravského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

 Priority rozvoje sociálních služeb  

Přehled priorit rozvoje sociálních služeb uvedených níže je v souladu s aktuálním SPRSS. Každá priorita 

je rozvedena konkrétními opatřeními. Bližší popis obsahu jednotlivých priorit a opatření je obsažen 

v SPRSS.  

Odborné sociální poradenství 

Priorita 1 
Dostupnost odborného 
sociálního poradenství 

v oblasti finanční a dluhové 
problematiky 

Opatření 1.1 Podpora služeb odborného sociálního poradenství 
v oblasti finanční a dluhové problematiky 

Služby sociální péče 

Priorita 2 
Dostupnost sociálních služeb, 
které zajišťují péči a podporu 

lidem v nepříznivé sociální 
situaci v jejich domácím 

prostředí 

Opatření 2.1 Podpora rozvoje terénních služeb sociální péče 
s cílem zvýšit dostupnost péče a podpory v domácím prostředí 

Opatření 2.2 Podpora rozvoje ambulantních sociálních služeb, 
které zajišťují osobám se sníženou soběstačností podporu a 
pomoc během dne, umožňují nácvik a rozvoj jejich dovedností 

Priorita 3 
Dostupnost pobytových služeb 

určených pro osoby v 
nepříznivé sociální situaci, 

které nemohou zůstat 
v domácím prostředí za 

podpory pečujících osob či 
jiných forem sociálních služeb 

Opatření 3.1 Podpora vzniku a rozvoje pobytových sociálních 
služeb komunitního typu, které zajišťují celodenní péči osobám 
s vysokou mírou potřebné podpory 

Opatření 3.2 Podpora vzniku a rozvoje sociální služby 
chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením, které 
se nacházejí v domech či bytech v běžné zástavbě 

Opatření 3.3 Podpora zvyšování kvality poskytované péče 
v zařízeních pobytových sociálních služeb 

Priorita 4 
Dostupnost služeb nabízejících 
odlehčení pečujícím osobám 

Opatření 4.1 Podpora rozvoje odlehčovacích služeb pobytové 
formy 

Služby sociální prevence 

Priorita 5 
Dostupnost služeb sociální 

prevence zajišťujících podporu 
dětí a osob se zdravotním 

postižením 

Opatření 5.1 Podpora rozvoje sociálních služeb zajišťujících 
podporu při péči o dítě se zdravotním postižením v raném věku  

Opatření 5.2 Podpora rozvoje sociálních služeb terénní 
a ambulantní formy zaměřujících se na rozvoj a udržení 
schopností a dovedností osob se zdravotním postižením 

Priorita 6 
Dostupnost služeb pro 
ohrožené děti a rodiny 

Opatření 6.1 Podpora rozvoje terénních a ambulantních 
sociálních služeb, které se zaměřují na práci s dětmi, mládeží 
a mladými dospělými a na posilování kompetencí rodičů 
a pěstounů 

Priorita 7 
Dostupnost služeb pro osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením 

Opatření 7.1 Podpora služeb sociální prevence, které se zaměřují 
na práci s osobami bez přístřeší, osobami ohroženými ztrátou 
bydlení a uživateli návykových látek 

Opatření 7.2 Podpora dostupné koordinované krizové pomoci 
pro dospělé a děti v krizové situaci  

 



 

27 

 

5.1 Aktivity naplňující priority rozvoje sociálních služeb v roce 2025 

Následující kapitola obsahuje přehled plnění priorit a jednotlivých opatření aktuálního SPRSS pro rok 
2025 prostřednictvím aktualizace kapacit sociálních služeb v rámci Základní sítě JMK.   

5.1.1 Služby sociální péče 

Priorita 2 Dostupnost sociálních služeb, které zajišťují péči a podporu lidem v nepříznivé sociální    

situaci v jejich domácím prostředí 

Opatření 2.1 Podpora rozvoje terénních sociálních služeb péče s cílem zvýšit dostupnost péče 

a podpory v domácím prostředí 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit pečovatelské služby 

Poskytovatel ID Územní působnost Navýšení 
úvazků v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 
 

Centrum sociálních služeb 
Kuřim, příspěvková 
organizace 

 
6989675 

ORP Kuřim, ORP 
Šlapanice, ORP 
Blansko 

+1 17 

Obec Říčany 2978699 ORP Rosice +1 8 

REMEDIA PLUS, z. ú. 7105339 ORP Břeclav +1 11,64 

Diecézní charita Brno 9592025 
ORP Šlapanice, ORP 
Židlochovice, ORP 
Ivančice, ORP Rosice 

+1 11,5 

Charita Veselí nad 
Moravou 

5218961 
ORP Veselí nad 
Moravou 

+1 31,59 

Charita Strážnice 4990583 
ORP Veselí nad 
Moravou, ORP 
Hodonín 

+1 10,75 

Město Pohořelice 7522262 ORP Pohořelice +2,31 2,3 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit osobní asistence 

Poskytovatel ID Územní působnost Navýšení 
úvazků v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 
 

Asociace rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí 
v ČR, z. s. Klub PAPRSEK 

 
8930976 

okres Vyškov, okres 
Blansko 

+1 9,41 

 
1 Zařazení nové služby do Základní sítě JMK od roku 2025. 



 

28 

 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit odlehčovací služby v terénní formě 

Poskytovatel ID Územní působnost Navýšení 
úvazků v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 
 

Global Partner Péče, z. ú. 8015222 ORP Kyjov +4,22 4,2 

Opatření 2.2 Podpora rozvoje ambulantních sociálních služeb, které zajišťují osobám se sníženou 
soběstačností podporu a pomoc během dne, umožňují nácvik a rozvoj jejich dovedností 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit denního stacionáře 

Poskytovatel ID Územní působnost Navýšení 
úvazků v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 
 

Centrum pro rodinu a 
sociální péči Hodonín, z. s. 

7223974 
ORP Hodonín, ORP 
Kyjov, ORP Břeclav, 
ORP Hustopeče 

+1,5 8,75 

Centrum sociálních služeb, 
příspěvková organizace 

6142843 ORP Brno +1,5 6,7 

Diecézní charita Brno 5064603 okres Znojmo +0,14 8,24 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit centra denních služeb 

Poskytovatel ID Územní působnost Navýšení 
úvazků v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 
 

Centrum sociálních služeb 
Znojmo, příspěvková 
organizace 

7004339 ORP Znojmo +0,5 5 

Charita Vyškov 2285333 
okres Vyškov, okres 
Brno-venkov, okres 
Blansko 

+1 8 

 

 

 

 

 
2 Zařazení nové služby do Základní sítě JMK od roku 2025. 



 

29 

 

Priorita 3 Dostupnost pobytových služeb určených osob v nepříznivé sociální situaci, které nemohou 

zůstat v domácím prostředí za podpory pečujících osob či jiných forem sociálních služeb 

Opatření 3.2 Podpora vzniku a rozvoje sociální služby chráněné bydlení pro osoby se zdravotním 

postižením, které se nacházejí v domech či bytech v běžné zástavbě 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit chráněného bydlení 

Poskytovatel ID Územní 
působnost 

Navýšení 
lůžek 

oproti 2024 

Počet lůžek 
2025 

Celkem 
úvazky 
v přímé 

práci 
2025 

Hnutí Humanitární Pomoci 8269535 
okres 
Blansko 

0 9 63 

Diakonie ČCE – středisko 
v Brně 

4535100 JMK +2 20 44 

Práh jižní Morava, z. ú. 6532530 ORP Brno +5 39 155 

Opatření 3.3 Podpora zvyšování kvality poskytované péče v zařízeních pobytových sociálních služeb 

Aktivita vedoucí k naplnění 

Posílení úvazků přímé práce u služeb domovy pro osoby 
se zdravotním postižením, domovy pro seniory a domovy 

se zvláštním režimem ve vazbě na zhoršující se stav 
klientů, vyžadující vyšší míru podpory v zařízeních 

pobytových sociálních služeb 

Poskytovatel ID Sociální 
služba 

Územní 
působnost 

Navýšení úvazků 
v přímé práci 
oproti roku 

2024 

Celkem 
úvazky 
v přímé 

práci 
2025 

Centrum sociálních služeb 
města Letovice, 
příspěvková organizace 

2382579 

Domovy pro 
seniory JMK +2 30,8 

Centrum sociálních služeb 
Znojmo, příspěvková 
organizace 

9095717 

Domovy pro 
seniory 

ORP 
Znojmo 

+1,37 21,5 

Centrum sociálních služeb 
Znojmo, příspěvková 
organizace 

7670978 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

ORP 
Znojmo 

+4 61,5 

Centrum sociálních služeb, 
příspěvková organizace 

2728236 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +2,27 10,76 

 
3 Rozvoj úvazků v přímé práci +1 úvazek pro rok 2025. 
4 Rozvoj úvazků v přímé práci +1 úvazek pro rok 2025. 
5 Rozvoj úvazků v přímé práci +2 úvazky pro rok 2025. 



 

30 

 

Domov seniorů Břeclav, 
příspěvková organizace 

4318271 

Domovy pro 
seniory 

ORP 
Břeclav 

+8,8 50 

Domov seniorů Břeclav, 
příspěvková organizace 

1543010 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

ORP 
Břeclav 

+10 50 

Domov Božice, příspěvková 
organizace 

2051705 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +1 33 

Domov Hvězda, 
příspěvková organizace 

9031067 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +1 42 

Domov na Polní, 
příspěvková organizace 
 

7412103 

Domovy pro 
seniory JMK +0,88 35,20 

Domov na Polní, 
příspěvková organizace 
 

4065630 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +1,12 44,80 

Domov pro seniory 
Bažantnice, příspěvková 
organizace 
 

1780806 

Domovy pro 
seniory 

JMK +3 37,40 

Domov pro seniory Černá 
Hora, příspěvková 
organizace 
 

4238164 

Domovy pro 
seniory 
 

JMK +0,7 15,04 

Domov pro seniory Černá 
Hora, příspěvková 
organizace 

3690323 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +0,3 47,96 

Domov pro seniory Hostim, 
příspěvková organizace 
 

4198086 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +2 30 

Domov pro seniory 
Hustopeče, příspěvková 
organizace 

8481953 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +1 25,5 

Domov pro seniory 
Mikuláškovo nám., 
příspěvková organizace 

5157967 

Domovy pro 
seniory 
 

JMK +2 27,5 

Domov pro seniory 
Mikuláškovo nám., 
příspěvková organizace 

6072616 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +2 27,5 

Domov pro seniory Plaveč, 
příspěvková organizace 

7643099 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +2 28,04 

Domov pro seniory 
Předklášteří, příspěvková 
organizace 

5384538 

Domovy pro 
seniory JMK +1 22,6 



 

31 

 

Domov pro seniory 
Strážnice, příspěvková 
organizace 

3854895 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +2 28,1 

Domov u Františka, 
příspěvková organizace 

3526406 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +2 42,1 

Domov u lesa Tavíkovice, 
příspěvková organizace 

1128257 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +1 40,7 

Sociální služby Šebetov, 
příspěvková organizace 

2407579 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +0,5 35,45 

Sociální služby Šebetov, 
příspěvková organizace 

8691611 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

JMK +1 36,67 

Srdce v domě, příspěvková 
organizace 

2505796 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +1 43,8 

Zámeček Střelice, 
příspěvková organizace 

7016635 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +12 63,37 

Zámek Břežany, 
příspěvková organizace 

3460991 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +0,13 14,38 

Zámek Břežany, 
příspěvková organizace 

9683822 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

JMK +0,12 9,37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 

5.1.2 Služby sociální prevence 

Priorita 5 Dostupnost služeb sociální prevence zajišťujících podporu dětí a osob se zdravotním 

postižením 

Opatření 5.1 Podpora rozvoje sociálních služeb zajišťujících podporu při péči o dítě se zdravotním 
postižením v raném věku 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit rané péče 

Poskytovatel ID Územní 
působnost 

Navýšení úvazků 
v přímé práci 
oproti roku 

2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 

Slezská diakonie 9734991 JMK +1 8,42 

Opatření 5.2 Podpora rozvoje sociálních služeb v terénní a ambulantní formě zaměřujících se na rozvoj 
a udržení schopností a dovedností osob se zdravotním postižením, zejména v oblasti pracovního 
uplatnění 
 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit sociálně terapeutických dílen 

Poskytovatel ID Územní 
působnost 

Navýšení úvazků 
v přímé práci 
oproti roku 

2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 

Diakonie ČCE – středisko BETLÉM 1969100 JMK +2 9,75 

Aktivita vedoucí k naplnění Posílení kapacit sociální rehabilitace 

Poskytovatel ID Územní 
působnost 

Navýšení úvazků 
v přímé práci 
oproti roku 

2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 

Slezská diakonie 8394125 
okres Brno – 
město, okres 
Brno – venkov 

+1 3 

Paspoint, z. ú. 3011946 JMK +0,376 7,5 

Práh jižní Morava, z. ú. 7587852 JMK +0,5 46 

 

 
6 Rozvoj úvazků v přímé práci +0,37 pro rok 2025 byl chválen pro území ORP Brno. 



 

33 

 

5.2  Aktivity nad rámec priorit rozvoje sociálních služeb v roce 2025 

Níže uvedená aktualizace kapacit sociálních služeb v rámci Základní sítě JMK je nad rámec výše 
uvedených priorit a opatření. Schválení proběhlo na základě předložených podkladů v souladu 
s dokumentem Pravidla Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje na období 2025–2026. 

5.2.1 Služby sociální prevence 

Poskytovatel ID Druh sociální 
služby 

Územní 
působnost 

Navýšení 
úvazků 
v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem 
úvazky 

v přímé práci 
2025 

Diecézní charita Brno 6390642 

Kontaktní centra 

ORP Hodonín +0,25 2,85 

PIAFA Vyškov, z. ú. 3103456 

Sociálně 
aktivizační služby 
pro rodiny 
s dětmi 

okres Vyškov +0,5 7,2 

SPONDEA, z. ú. 5594939 

Intervenční 
centra JMK +1 5,4 

Práh jižní Morava, z. ú. 9347269 

Krizová pomoc 
ORP Brno, 
ORP Znojmo 

+47 9 

DROM, romské 
středisko 

9914287 

Kontaktní centra 

ORP Brno +3,5 3,58 

Společnost Podané 
ruce, o. p. s. 

 

Sociálně 
aktivizační služby 
pro rodiny s 
dětmi 

ORP Brno +3 39 

Paspoint, z. ú. 3672053 

Sociálně 
aktivizační služby 
pro rodiny 
s dětmi 

JMK +0,5510 8 

Práh jižní Morava, z. ú.  Centra duševního 
zdraví ORP Brno 

 

1411 

 
7 Rozvoj úvazků v přímé práci +3 pro rok 2025 byl schválen pro území ORP Brno; rozvoj úvazků v přímé práci +1 
byl schválen pro území ORP Znojmo. 
8 Zařazení nové služby do Základní sítě JMK od roku 2025. 
9 Zařazení nové služby do Základní sítě JMK od roku 2025. 
10 Rozvoj úvazků v přímé práci +0,55 pro rok 2025 byl schválen pro území ORP Šlapanice. 
11 S účinností od 1. ledna 2025 zákon č. 108/2006 Sb. definuje v § 70a nový druh sociální služby, a to centra 
duševního zdraví. Kapacity (úvazky v přímé práci) byly v rámci redefinice přesunuty ze služby sociální rehabilitace 
daného poskytovatele. Nedošlo tedy k navýšení úvazků v přímé práci v Základní síti JMK.  



 

34 

 

5.2.2 Služby sociální péče 

Poskytovatel ID Druh sociální 
služby 

Územní 
působnost 

Navýšení 
úvazků 
v přímé 

práci oproti 
roku 2024 

Celkem úvazky 
v přímé práci 

2025 

Centrum sociálních 
služeb, příspěvková 
organizace 

4797579 
Odlehčovací 
služba – 
pobytová 

JMK +6 26,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedené předpokládané výše (v Kč) 

vybraných zdrojů 
Plán nákladovosti je zpracován v souladu s přílohou č. 3 k vyhlášce č. 505/2006 Sb. Nákladovost 
Základní sítě sociálních služeb v JMK pro rok 2025 vychází z normativů definovaných v Kritériích 
financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2025. 

R
o

zp
o

čt
o

vý
 

ro
k 

2
0

2
5

 

Druh 
sociálních 
služeb 

Celkové 
předpokládané 
náklady 

Požadovaná 
výše dotace 
z kapitoly 313-
MPSV 

Předpokládaná 
spoluúčast 
kraje 

Předpokládaná 
spoluúčast obce 

    Výše nákladů – 
poradenství 

Výše dotace 
MPSV – 
poradenství 

  Výše 
prostředků obcí 
– poradenství 

Odborné 
sociální 
poradenství 

91 369 032 69 439 100 6 079 700 15 846 400 

Celkem 
odborné 
sociální 
poradenství 

91 369 032 69 439 100 6 079 700 15 846 400 

Služby sociální 
péče 

Výše nákladů – 
služby sociální 
péče 

Výše dotace 
MPSV – služby 
sociální péče 

Výše 
prostředků 
kraje – služby 
sociální péče 

Výše 
prostředků obcí 
– služby sociální 
péče 

Osobní 
asistence 

169 881 192 125 223 600 10 119 900 10 264 400 

Pečovatelská 
služba 

671 201 064 414 156 000 29 130 800 138 665 000 

Tísňová péče 4 568 400 3 876 100 274 100 274 100 

Průvodcovské 
a 
předčitatelské 
služby 

0 0 0 0 

Podpora 
samostatného 
bydlení 

0 0 0 0 

Odlehčovací 
služby – terén 

15 547 644 11 099 700 932 600 932 600 

Odlehčovací 
služby – pobyt 

133 093 600 86 788 500 6 704 100 9 265 800 

Centra 
denních služeb 

31 897 500 23 539 500 1 767 500 2 060 000 

Denní 
stacionáře 

140 926 140 103 803 200 7 816 900 9 092 800 

Týdenní 
stacionáře 

29 970 000 17 019 500 2 624 400 972 000 



 

36 

 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

651 495 800 259 557 700 68 066 900 10 111 300 

Domovy pro 
seniory 

1 198 013 950 356 281 600 66 632 400 77 126 400 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

1 621 278 900 436 445 600 128 259 700 66 292 100 

Chráněné 
bydlení 

425 232 300 311 963 300 34 949 800 16 075 800 

Sociální služby 
poskytované 
ve 
zdravotnických 
zařízeních 
lůžkové péče 

6 745 200 1 675 600 404 700 404 700 

Celkem služby 
sociální péče 

5 099 851 690 2 151 429 900 357 683 800 341 537 000 

Služby sociální 
prevence 

Výše nákladů – 
služby sociální 
prevence 

Výše dotace 
MPSV – služby 
sociální péče 

Výše 
prostředků 
kraje – služby 
sociální 
prevence 

Výše 
prostředků obcí 
– služby sociální 
prevence 

Raná péče 47 822 400 36 344 700 11 477 200 0 

Telefonická 
krizová pomoc 

6 642 720 5 048 400 464 900 1 129 200 

Tlumočnické 
služby 

6 279 900 4 772 500 439 400 1 067 400 

Azylové domy 182 733 600 34 440 500 0 27 409 300 

Domy na půl 
cesty 

0 0 0 0 

Kontaktní 
centra 

33 659 184 25 580 600 2 249 900 5 827 500 

Krizová pomoc 27 683 712 21 039 400 1 745 600 4 898 000 

Intervenční 
centra 

6 289 920 2 075 600 0 943 400 

Nízkoprahová 
denní centra 

21 457 536 16 307 300 1 443 600 3 705 700 

Nízkoprahová 
zařízení pro 
děti a mládež 

69 473 424 46 546 000 4 587 300 18 337 400 

Noclehárny 25 073 160 16 820 400 1 417 000 4 600 000 

Služby 
následné péče  

5 963 760 4 532 300 417 300 1 013 800 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s dětmi 

64 744 680 43 378 200 4 477 000 16 887 400 



 

37 

 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
seniory a 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

5 532 120 3 706 500 387 100 1 438 200 

Sociálně 
terapeutické 
dílny 

37 744 884 12 455 300 1 557 700 5 312 600 

Terapeutické 
komunity 

0 0 0 0 

Terénní 
programy 

30 581 880 23 241 900 2 140 300 5 198 500 

Sociální 
rehabilitace 

138 366 276 105 157 500 9 639 200 23 567 000 

Centrum 
duševního 
zdraví 

13 285 440 10 096 900 929 900 2 258 500 

Celkem služby 
sociální 
prevence 

723 334 596 411 544 000 43 373 400 123 593 900 

Celkem za všechny 
sociální služby 

5 914 555 318 2 632 413 000 407 136 900 480 977 300 

 

 Příloha: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji na rok 2025   

https://www.jmk.cz/content/8568

